Trong lúc binh lực Đại Nam phải phân tán trên nhiều hướng, quân thủy - bộ Xiêm đánh vào Hà Tiên, bị quân dân Hà Tiên dưới quyền chỉ huy của Anh Dũng tướng Đoàn Văn Sách, Án sát Huỳnh Mẫn Đạt đánh tan, quân Xiêm-Lạp cũng không thể vượt qua kinh Vĩnh Tế do Hùng Dũng tướng Nguyễn Công Nhân trấn giữ. Vua Thiệu Trị khen rằng *"Năm Nhâm Dần (1842), giặc Xiêm dám bằng đường thủy vào cướp tỉnh Hà Tiên, bằng đường bộ lại lấn khu vực sông Vĩnh Tế. Ta sai Anh Dũng tướng Đoàn Văn Sách bắn lui được đường thủy, tỉnh Hà Tiên được thanh bình, sai Hùng Dũng tướng Nguyễn Công Nhân đánh giết ở đường bộ, nơi Vĩnh Tế được yên ổn"* (theo Đại Nam thực lục).